



包头明天科技股份有限公司

BAOTOU TOMORROW TECHNOLOGY CO.,LTD

2012 年 第一季度报告

600091

二〇一二年四月

包头明天科技股份有限公司

2012年第一季度报告

§ 1 重要提示错误！未找到引用源。

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。经与会董事审议表决，通过《2012年第一季度报告》。

1.3 公司2011年第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人董琦、主管会计工作负责人高大林、会计机构负责人刘建林声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况错误！未找到引用源。

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,370,417,445.38	1,354,047,563.46	1.21
所有者权益(或股东权益)(元)	551,471,845.77	556,854,397.40	-0.97
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.64	1.65	-0.97
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-13,348,605.53		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.04		不适用
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-13,989,012.01	-13,989,012.01	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.04	-0.04	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.06	-0.06	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.04	-0.04	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.54	-2.54	增加0.56个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-3.69	-3.69	减少0.58个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

币种:人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-7,174.64	固定资产损失
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,500,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,818,909.00	
合计	6,311,734.36	

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位: 股

股东总数		32,776				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
正元投资有限公司	法人股东	15.00	50,478,900	0	0	50,478,900
包头北大明天资源科技有限公司	国有股东	7.46	25,112,466	0	0	0
浙江恒际实业发展有限公司	法人股东	1.24	4,163,817	0	0	0
江西省江信国际大厦有限公司	其他	0.70	2,400,000	不详	0	不详
丁金香	其他	0.60	2,148,891	不详	0	不详
蔡德山	其他	0.51	1,724,217	不详	0	不详
刘文华	其他	0.48	1,619,600	不详	0	不详
陈尚军	其他	0.47	1,570,100	不详	0	不详
赵海玲	其他	0.45	1,500,000	不详	0	不详
谢爱玲	其他	0.42	1,430,000	不详	0	不详
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
正元投资有限公司	50,478,900		人民币普通股			
包头北大明天资源科技有限公司	25,112,466		人民币普通股			
浙江恒际实业发展有限公司	4,163,817		人民币普通股			
江西省江信国际大厦有限公司	2,400,000		人民币普通股			
丁金香	2,148,891		人民币普通股			
蔡德山	1,724,217		人民币普通股			
刘文华	1,619,600		人民币普通股			
陈尚军	1,570,100		人民币普通股			
赵海玲	1,500,000		人民币普通股			
谢爱玲	1,430,000		人民币普通股			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司法人股股东之间、公司法人股股东与前社会公众股股东之间均不存在关联关系, 也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 公司未知前社会公众股股东之间是否存在关联关系, 也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

§3 重要事项错误！未找到引用源。

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.1.1 年初至报告期期末，公司资产负债表项目大幅变动的原因分析

币种：人民币 单位：元

项目	本期	上年同期	增减+、-%	变动原因
应付利息	16,385,700.35	30,214,752.13	-45.77	主要原因是本期支付前期利息所致。
专项储备	18,393,765.35	9,787,304.97	87.93	主要原因是参股公司泰山能源本期安全生产费用的变动情况，本公司按权益法核算相应确认所致。

3.1.2 年初至报告期期末，公司利润表项目大幅变动的原因分析

币种：人民币 单位：元

项目	本期	上年同期	增减+、-%	变动原因
营业收入	325,908.98	2,017,523.90	-83.85	主要原因是一季度租金收入减少所致。
营业成本	413,619.00	292,270.40	41.52	主要原因是本期维修房屋所致。
财务费用	14,674,356.85	9,525,366.60	54.06	主要原因是本期借款增加相应借款利息增加所致。
投资收益	10,170,576.19	5,769,062.17	76.30	主要原因是参股公司泰山能源收益增加所致。
营业外收入	6,376,030.70	95,409.48	6582.81	主要原因是本期收到政府补助所致。
净利润	-13,989,012.01	-20,755,808.10	不适用	主要原因是本期投资收益及政府补助增加所致

3.1.3 年初至报告期期末，公司现金流量表项目大幅变动的原因分析

币种：人民币 单位：元

项目	本期	上年同期	增减+、-%	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-13,348,605.53	-28,340,105.26	不适用	主要原因是本期收到政府补贴所致
投资活动产生的现金流量净额	-352,400.00	-2,011,756.91	不适用	主要原因是本期支付工程款较上期减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	14,394,822.22	-2,098,583.33	785.93	主要原因是本期借款增加所致

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策执行情况

本报告期未进行现金分红。

包头明天科技股份有限公司

董事长：董琦

二〇一二年四月二十五日

§ 4 附录

合并资产负债表

2012年3月31日

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项 目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	29,595,302.51	28,901,485.82
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	90,000.00	
应收账款	2,478,423.23	2,468,317.30
预付款项	1,517,936.43	1,342,876.25
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	62,534,649.53	64,044,590.42
买入返售金融资产		
存货	371,508,586.95	371,508,586.95
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	467,724,898.65	468,265,856.74
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	838,314,123.31	819,537,086.74
投资性房地产	7,126,002.48	7,164,942.39
固定资产	40,053,431.05	41,762,073.97
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	17,198,989.89	17,317,603.62
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	902,692,546.73	885,781,706.72
资产总计	1,370,417,445.38	1,354,047,563.46

流动负债:		
短期借款	370,000,000.00	325,200,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	26,396,349.56	28,012,260.18
预收款项	2,608,911.74	3,171,419.65
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	308,751,713.18	314,461,668.09
应交税费	-1,332,145.32	-2,551,857.67
应付利息	16,385,700.35	30,214,752.13
应付股利		
其他应付款	62,972,112.56	63,613,658.26
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	785,782,642.07	762,121,900.64
非流动负债:		
长期借款	33,162,957.54	35,071,265.42
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	33,162,957.54	35,071,265.42
负债合计	818,945,599.61	797,193,166.06
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	336,526,000.00	336,526,000.00
资本公积	1,217,879,945.76	1,217,879,945.76
减:库存股		
专项储备	18,393,765.35	9,787,304.97
盈余公积	64,430,830.87	64,430,830.87
一般风险准备		
未分配利润	-1,085,758,696.21	-1,071,769,684.20
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	551,471,845.77	556,854,397.40
少数股东权益		
所有者权益合计	551,471,845.77	556,854,397.40
负债和所有者权益总计	1,370,417,445.38	1,354,047,563.46

法定代表人:董琦

主管会计工作负责人:高大林

会计机构负责人:刘建林

母公司资产负债表

2012年3月31日

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	26,369,722.88	27,699,744.40
交易性金融资产		
应收票据	90,000.00	
应收账款	2,478,423.23	2,468,317.30
预付款项	1,517,936.43	1,342,876.25
应收利息		
应收股利		
其他应收款	118,808,256.94	117,315,472.83
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	149,264,339.48	148,826,410.78
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,138,314,123.31	1,119,537,086.74
投资性房地产	7,126,002.48	7,164,942.39
固定资产	39,376,729.97	41,077,189.02
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	17,198,989.89	17,317,603.62
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,202,015,845.65	1,185,096,821.77
资产总计	1,351,280,185.13	1,333,923,232.55

流动负债:		
短期借款	370,000,000.00	325,200,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	26,396,349.56	28,012,260.18
预收款项	2,608,911.74	3,171,419.65
应付职工薪酬	308,752,213.18	314,462,168.09
应交税费	-1,350,729.65	-2,552,966.44
应付利息	16,385,700.35	30,214,752.13
应付股利		
其他应付款	54,154,532.86	54,801,973.56
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	776,946,978.04	753,309,607.17
非流动负债:		
长期借款	33,162,957.54	35,071,265.42
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	33,162,957.54	35,071,265.42
负债合计	810,109,935.58	788,380,872.59
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	336,526,000.00	336,526,000.00
资本公积	1,217,879,945.76	1,217,879,945.76
减: 库存股		
专项储备	18,393,765.35	9,787,304.97
盈余公积	64,430,830.87	64,430,830.87
一般风险准备		
未分配利润	-1,096,060,292.43	-1,083,081,721.64
所有者权益(或股东权益)合计	541,170,249.55	545,542,359.96
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,351,280,185.13	1,333,923,232.55

法定代表人: 董琦

主管会计工作负责人: 高大林

会计机构负责人: 刘建林

合并利润表

2012年1—3月

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	325,908.98	2,017,523.90
其中：营业收入	325,908.98	2,017,523.90
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	30,797,231.54	28,567,794.65
其中：营业成本	413,619.00	292,270.40
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	121,982.40	111,810.30
销售费用		
管理费用	15,587,273.29	18,638,347.35
财务费用	14,674,356.85	9,525,366.60
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	10,170,576.19	5,769,062.17
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-20,300,746.37	-20,781,208.58
加：营业外收入	6,376,030.70	95,409.48
减：营业外支出	64,296.34	70,009.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-13,989,012.01	-20,755,808.10
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-13,989,012.01	-20,755,808.10
归属于母公司所有者的净利润	-13,989,012.01	-20,755,808.10
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.04	-0.06
（二）稀释每股收益	-0.04	-0.06
七、其他综合收益	8,606,460.38	5,623,617.50
八、综合收益总额	-5,382,551.63	-15,132,190.60
归属于母公司所有者的综合收益总额	-5,382,551.63	-15,132,190.60
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：董琦

主管会计工作负责人：高大林

会计机构负责人：刘建林

母公司利润表

2012年1—3月

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	325,908.98	2,017,523.90
减：营业成本	413,619.00	292,270.40
营业税金及附加	121,982.40	111,810.30
销售费用		
管理费用	14,575,907.30	18,638,347.35
财务费用	14,675,281.62	9,525,366.60
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	10,170,576.19	5,769,062.17
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-19,290,305.15	-20,781,208.58
加：营业外收入	6,376,030.70	95,409.48
减：营业外支出	64,296.34	70,009.00
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-12,978,570.79	-20,755,808.10
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-12,978,570.79	-20,755,808.10
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.04	-0.06
（二）稀释每股收益	-0.04	-0.06
六、其他综合收益	8,606,460.38	5,623,617.50
七、综合收益总额	-4,372,110.41	-15,132,190.60

法定代表人：董琦

主管会计工作负责人：高大林

会计机构负责人：刘建林

合并现金流量表

2012年1—3月

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	378,893.63	1,872,481.02
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	8,679,166.65	26,985.42
经营活动现金流入小计	9,058,060.28	1,899,466.44
购买商品、接受劳务支付的现金	1,958,757.97	6,664,744.29
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	13,825,937.05	15,203,405.33
支付的各项税费	228,390.60	162,564.25
支付其他与经营活动有关的现金	6,393,580.19	8,208,857.83
经营活动现金流出小计	22,406,665.81	30,239,571.70
经营活动产生的现金流量净额	-13,348,605.53	-28,340,105.26
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		

取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	710,000.00	100,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	710,000.00	100,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,062,400.00	2,111,756.91
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,062,400.00	2,111,756.91
投资活动产生的现金流量净额	-352,400.00	-2,011,756.91
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	190,000,000.00	50,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	190,000,000.00	50,000,000.00
偿还债务支付的现金	145,200,000.00	45,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	30,405,177.78	7,098,583.33
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	175,605,177.78	52,098,583.33
筹资活动产生的现金流量净额	14,394,822.22	-2,098,583.33
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	693,816.69	-32,450,445.50
加：期初现金及现金等价物余额	28,901,485.82	98,399,917.15
六、期末现金及现金等价物余额	29,595,302.51	65,949,471.65

法定代表人：董琦

主管会计工作负责人：高大林

会计机构负责人：刘建林

母公司现金流量表

2012年1—3月

编制单位：包头明天科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	378,893.63	1,872,481.02
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,533,020.58	26,985.42
经营活动现金流入小计	5,911,914.21	1,899,466.44
购买商品、接受劳务支付的现金	1,958,757.97	6,664,744.29
支付给职工以及为职工支付的现金	13,427,178.77	15,203,405.33
支付的各项税费	190,157.28	162,564.25
支付其他与经营活动有关的现金	5,742,963.93	8,208,857.83
经营活动现金流出小计	21,319,057.95	30,239,571.70
经营活动产生的现金流量净额	-15,407,143.74	-28,340,105.26
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	710,000.00	100,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	710,000.00	100,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,027,700.00	2,111,756.91
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,027,700.00	2,111,756.91
投资活动产生的现金流量净额	-317,700.00	-2,011,756.91
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	190,000,000.00	50,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	190,000,000.00	50,000,000.00
偿还债务支付的现金	145,200,000.00	45,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	30,405,177.78	7,098,583.33
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	175,605,177.78	52,098,583.33
筹资活动产生的现金流量净额	14,394,822.22	-2,098,583.33
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,330,021.52	-32,450,445.50
加：期初现金及现金等价物余额	27,699,744.40	98,399,828.98
六、期末现金及现金等价物余额	26,369,722.88	65,949,383.48

法定代表人：董琦

主管会计工作负责人：高大林

会计机构负责人：刘建林